15款香料含毒 有礙胎兒發育
23款含致癌黃曲霉毒素 兩款肉豆蔻樣本含量超標

香港新聞A15

2019年10月16日（星期三）

20192019年年1010月月1616日日（（星期三星期三））

2019年10月16日（星期三）■責任編輯：勞詠華

日期：2019年11月4日（星期一）
時間：晚上六時正
地點：香港九龍太子彌敦道750號始創中心譽宴

（電梯按4字）
議程：
1.通過是次議程
2.通過2018年度周年理事會大會會議紀錄
3.省覽及通過財務報告
4.臨時動議

按本會章程第17條及第18條規定，本會對理事
之通知書刊出之日，便作送達有關理事。敬請各
位理事依時出席為荷。

特此通知。

香港廣州天河各界聯誼會有限公司
2019年10月15日

香港廣州天河各界聯誼會有限公司
召開2019年度周年理事會大會

香港文匯報訊（記者鄭治祖）由於煽暴派議員
刻意阻撓，立法會內務委員會上周五未能選出新
一個立法年度的正副主席，昨日再召開特別會議
處理，惟多名煽暴派議員繼續拉布，阻礙選舉新
一個立法年度的正副主席，包括提出不同規程問
題，並提名多名煽暴派議員競選內會主席，煽暴
派又提名個別建制派議員，但不獲對方接受，會
議持續約7小時仍未進入選舉論壇及投票程序，
需再召開另一次會議。
煽暴派有22人競逐內會主席，建制派只有現

任內會主席、民建聯李慧琼尋求連任，故昨日
會議由內會副主席、公民黨議員郭榮鏗主持。
惟煽暴派議員節外生枝就不同事件提出質詢，
包括今日特首發表施政報告時的保安情況，包
括警方可能進入立法會大樓待命等提出質詢。
郭榮鏗聲稱，由於涉及立法會會議的具體安
排，應盡快處理，多名煽暴派議員表示支持，
認為有迫切性。
多名建制派議員對郭榮鏗的決定表示不滿，李

慧琼認為，內會應繼續處理選舉正副主席的提名
工作，否則便是拖延時間。建制派班長廖長江則
認為，內會在保安問題沒有任何角色，應返回主
席選舉的提名，不應再「越俎代庖」。
郭榮鏗回應稱，由於今日便會舉行大會會議，

但問題未解決，如警方不承諾要佩戴委任證、要
有編號等，議員一定會與警員爭執，他不希望變
成流血事件，更不希望日後警方可蒙面、荷槍實
彈進入議事廳。
民建聯議員葛珮帆質議今次會議議程只有選舉

一項，認為郭榮鏗是濫權。民建聯議員陳克勤表
示，現時立法會有機制處理安全事故，而上星期
五立法會秘書處秘書長亦已經表示會跟進今日的
保安安排，並認為有關的保安安排應該留待在行
管會討論，或者在內會主席選舉論壇時討論，但
不應在內會選舉程序環節討論。
民建聯議員張國鈞亦表示，現時這個環節是選
舉正副主席，質詢主持人提出的保安安排是否與
今次會議有關，建議邀請法律顧問來說清楚是否
應該在這個會議討論。

阻
內
會
選
正
副
主
席

煽
暴
派
狂
拉
布
7
句
鐘

黃曲霉毒素和赭曲霉毒素A均屬霉菌毒素，是
真菌產生的有毒物質。消委會測試44款乾香

料樣本，發現逾半數(23款)含有黃曲霉毒素或赭曲
霉毒素A，分別為15款辣椒屬香料、6款肉豆蔻及
兩款薑黃樣本。
測試結果顯示，有15款樣本檢出含黃曲霉毒
素，其中兩款肉豆蔻樣本的黃曲霉毒素總含量超出
香港法例要求，分別是「味好美」及「源興香料公
司」的豆蒄粉，分別檢出每公斤17.7微克及17.5微
克，超過法例每公斤含15微克的上限，消委會已
將個案轉交食安中心跟進。15款樣本中，共有4款
超出歐盟標準。
食安中心回覆消委會表示，已跟進有關轉介，若
確定有違規情況並具足夠證據，會提出檢控。「源
興香料公司」回應稱，已全面回收及銷毀該批豆蒄
粉。「味好美」則向消委會提交第三方實驗室的報
告，證明產品未有超標。

黃曲霉毒素中，以B1類的毒性最高，而歐盟對
黃曲霉毒素B1的可容許最高濃度為每公斤5微
克。消委會測試發現，所有含黃曲霉毒素的樣本均
檢出黃曲霉毒素B1，其中6款超出歐盟標準，最高
一款超出標準近兩倍。
至於檢出含有赭曲霉毒素A的樣本則有18款，

因香港未有訂定其可容許的最高濃度，故在參考
歐盟法例要求後，發現當中兩款辣椒香料樣本及
兩款肉豆蔻樣本超出上限，其中一款是標準的近
兩倍。
消委會研究及試驗小組主席譚鳳儀表示，赭曲霉

毒素A的暫定每周可容忍攝入量為每公斤體重100
納克。若以今次檢出赭曲霉毒素Ａ含量最高的肉豆
蔻樣本計算，一個體重60公斤的成人，長時間持
續每周進食約四分之三包肉豆蔻即超標。

促請生產商改善包裝過程

她指，雖然在正常膳食下，香料的食用分量一般
較低，對身體健康產生不良影響的風險不高 ，但
因香料發現霉菌毒素的比率頗高，故期望政府密切
留意，並檢討是否需要更改現行法例的規管。
她促請生產商改善生產過程，以減低乾香料在種

植收割、乾燥儲存、加工處理和包裝運送過程中受
霉菌毒素污染的機會，並敦促商戶向可靠和信譽良
好的供應商購買原料，並妥善保存存貨，避免過量
積存。

建議開封後盡快食用完畢
她又提醒消費者，購買香料時需確保包裝完整及

沒有過期，沒有發霉、異樣、變色或異味；開封後
密封存放在清涼乾爽的地方，避免暴曬或受潮；已
研磨的香料會因溫差產生霧氣而結成塊狀，故不宜
在雪櫃儲存，建議購買小包及與他人分享，並盡快
食用完畢。

香港文匯報訊（記者 高俊威）為令菜

餚色香味俱全，不少人愛在下廚時添加

香料。消委會測試市面多款乾香料樣

本，發現逾半數含有可令人類致癌及透

過胎盤影響胎兒發育的黃曲霉毒素，以

及或有機會令人患癌的赭曲霉毒素A。

其中兩款香料的黃曲霉毒素總含量超出

香港法例要求，已交食物安全中心跟

進，另有6款含有毒性較強的黃曲霉毒

素B1，最高超出歐盟標準近兩倍。消委

會提醒消費者，購買香料時需確保包裝

完整及沒有過期，也不宜在雪櫃儲存，

開封後應盡快食用完畢。

有問題香料樣本：
黃曲霉毒素檢驗

產品

味好美豆蔻粉

源興香料公司
豆蔻粉

味好美有機咖
仁辣紅粉

香料島豆蔻粉

香料獵人有機
甜紅椒100%

Ｈansaeng 袋
裝紅辣椒粉

註：以上6個樣本的黃曲霉毒素B1含量超出歐盟標準

黃曲霉毒
素含量(微
克/公斤)

17.7

17.5

14.8

14.4

8.4

7.7

超出香港
標準？

✕

✕
✕

✕

超出歐盟
標準？

✕

✕

黃曲霉毒素
B1含量(微
克/公斤)

12.4

14.6

13.5

11.4

8.4

7.7

赭曲霉毒素A超出歐盟標準*的樣本

產品

味好美甜紅椒粉

天然椰子號紅甜椒

天成肉豆蔻

誠興椰子香辣原料肉豆蔻

註：*歐盟安全標準為肉豆蔻(15微克/公斤)、辣椒屬香料(20
微克/公斤)

■資料來源：消委會 整理：香港文匯報記者高俊威

赭曲霉毒素A含量(微克/公斤)

26

25

34

45

香港文匯報訊（記者文森）對
於政府有意引用《收回土地條例》
收回農地建公屋，鄉議局主席劉業
強昨日表示，對引用條例收地的做
法有保留，認為政府應考慮土地共
享等其他選項，《收回土地條例》
只能是最後選擇。他說，在現有機
制下，土地持有人並無議價能力，
如收回農地建屋，就不應再以農地
價值計算地價。
劉業強昨日出席鄉議局例會後

向媒體表示，香港房屋問題不在於
缺乏土地，而是在於土地規劃，更
指基本法保障私有產權，認為現時

亦有不同選項如土地共享等，能夠
解決房屋短缺問題，加強引用相關
條例只能是最後選擇。
他指出，政府應該顧及原有業
權人的利益，拿出誠意和不同持份
者溝通，才能有更大突破，又強調
支持發展新界，「要理解持份者想
法，做法要公道、有商有量，不要
每每訴諸法律。」在賠償方面，劉
業強認為，按以往機制價錢收地並
不合理，土地持有人並無議價能
力，又指如果政府收回農地建屋，
就不應再以農地價值計算地價。

冀回歸理性對話尋找出路

劉業強在昨日的鄉議局執行委
員會會議上表示，近日鄉議局有
設施受到破壞，希望市民不要用
暴力表達訴求，重申恢復和平，
回歸理性的對話才能夠尋找出
路。
他並認為，區議會選舉應按原

定日子繼續進行，不應受到影
響。
他指，現時社會動盪影響經濟

活動，令一些對市民有深遠影響
的政策，如新界土地發展問題未
受到應有重視，希望行政長官林
鄭月娥的施政報告釋出善意，紓
解社會緊張氣氛，對症下藥，令
市民感受到特首解決當前困局的
誠意。

劉業強倡政府考慮土地共享

香港文匯報訊（記者高俊威）網上
購物雖然方便，但卻有機會遇上貨不對
辦、收到貨物有瑕疵甚至損壞等風險。
消委會實試香港9個消費者常用網購

平台，發現它們雖聲稱接受消費者退
貨，但成功申請的比率不足一半；單方
面取消訂單的情況亦甚普遍，或令消費
者無端蒙受貨幣匯率變動的損失。
「Amazon」 、 「ASOS」 、 「big
big shop」、「Gmarket」、「HKTV-
mall」 「PChome」 、 「 樂 天 Ra-
kuten」、「淘寶/天貓」及「Zalora」
均是港人常用的網購平台。
消委會於今年8至9月，在以上平台

實試共54次交易，購買服飾、化妝
品、家品及食品等後，在其中47次要
求退貨及退款。
實試發現，只有23次可成功退貨及

退款，僅佔49%，比例不足一半。
實試又發現，雖然各購物平台均接

受退貨申請，惟部分平台不會為消費者
安排寄回貨品，或需由消費者支付運
費。在確認退貨申請後，消費者須自行
包裝貨品、尋找速遞服務商、填寫清關
資料，追討過程十分繁複。
消委會研究及試驗小組主席譚鳳儀

指出，安排退貨的過程也會遇到諸多問
題，包括退貨的運費可能比貨品的價值
還高；有平台會註明退貨不能選用指定
運輸商或要求將貨品退回指定便利店，
但便利店職員卻未必了解退貨細節，又
或以貨品體積太大等為理拒絕收貨，故
消費者需格外留神。
消委會提醒消費者決定在網上購物

前，應細閱貨品資料頁面內容，釐清有
問題時該向誰交涉。

香港文匯報訊（記者文森）行
政長官今日公佈新一份施政報
告，有消息透露，政府或向輪候
3年或以上的公屋家庭申請者提
供租金津貼。香港社區組織協會
昨日公佈於去年11月至今年2月
進行的深水埗區劏房租金調查結
果，發現每平方呎月租為 39.6
元，比對同時期各類型私人住宅
單位，劏房租金呎價「跑贏大
市」。
社協指，在缺乏租務管制下，
劏房加租無王管，有住戶最高曾
被一次性加租850元。
社協訪問了107戶居住於深水

埗區的唐樓劏房租客，記錄他們
於2017年及2018年11月和12月
的租金變動情況。結果顯示，比

較2017年11月至12月及2018年
11月至12月的租金中位數，分別
為3,750元及3,900元，租金按年
升幅中位數約為8.1%，接近一
成。
而劏房的每平方呎月租分別為

37.7元和39.6元，比對同時期香
港各類型的私人住宅單位的每平
方呎月租，「蚊型」劏房呎價更
明顯「跑贏大市」，參考差估署
數據，去年12月A類單位（40平
方米以下）呎租只需36.1元。
社協又指，有77%受訪者更指

出，在過去2年曾被加租，有六
成住戶被加租逾200元，有住戶
更被一次性加租850元。同時，
大部分受訪者表示，租金並不包
括水電費、管理費等費用。有九

成受訪者表示有申請公屋，輪候
公屋時間中位數更高達5年。
社協批評，現時並無租金管

制，公屋供應又不足，劏房需求
殷切，業主可「獅子開大口」要
求大幅度加租，劏房戶大多從事
基層工作，其工資升幅大多未能
追上租金升幅，他們無選擇，亦
不具議價能力，只可「肉隨砧板
上」，是租務市場上最弱勢一
群。社協認為，不論家庭或單身
人士，政府應恒常向輪候公屋逾
3年人士發放租金津貼；同時，
在未推出租金津貼前，政府應將
「非公屋、非綜援的低收入住
戶」一次性生活津貼恒常化；而
政府亦應盡快檢討租務管制，才
能真正幫助街坊。

香港文匯報訊（記者高俊威）無線充電器
靈活易用，愈來愈受消費者歡迎。消委會測
試15款無線充電器，發現具無線充電標準Qi
認證樣本的價格雖然普遍較高，但部分樣本
的充電速度及充電效率，反不及Qi兼容的樣
本。測試又發現，售價548元最昂貴的無線
充電器樣本，評分與最便宜只售90元的樣本
相同，反映產品有否獲得Qi認證，與其效能
沒有必然關係。
Qi是無線電力聯盟制定的無線充電標準，
已獲得Qi認證的無線充電器，已通過Qi標準
要求的安全、協同工作能力及能效測試，Qi
兼容的則未必進行過相同測試。消委會是次就
15款無線充電器進行測試，當中9款具Qi認
證，售價由190元至548元不等，其中4款附
有電源供應器；其餘6款為Qi兼容的樣本，售
價相對便宜，由90元至199元不等，全部均需
額外購置USB電源供應器方能使用。

90元樣本跑贏548元大牌
測試項目包括充電速度、使用方便程度及

省電表現。結果顯示，兩類樣本的整體表現
均普通，當中最昂貴售548元、具備Qi認證
的「Belkin」樣本，與最便宜只售 90元、
「Miniso」的Qi兼容樣本，同樣均獲得最高
的3.5分，證明產品有否獲得Qi認證，與其
效能沒有必然關係。
調查又發現，雖然大部分樣本標示的最高

輸出功率相近，但充電速度懸殊。比較其中
兩款較受消費者歡迎品牌的智能手機充滿電
的時間，需時最短和最長的都是Qi兼容樣
本，最短分別需時約157分鐘至158分鐘，而
最長則需約281分鐘至331分鐘，充電速度相
差近80%及逾1倍。
消委會提醒消費者，在選購及使用無線充

電器時，應先確認智能裝置是否支援無線充

電，以及可支援的輸入功率；無線充電器的
輸出功率愈高，充電速度會愈快，但亦有機
會加快電池老化的速度；若手機背部的指環
手機支架過厚、又或磁吸手機支架的吸磁片
面積太大，或會影響無線充電的效能。

無線充電器 有無Qi效能一樣 網購平台退貨搵笨 成功率不足一半

劏房呎租39.6元「跑贏大市」

■社協公佈深水埗劏房租金調查結果，呎租較私人樓宇單
位為高。 由社協供圖

■無線充電器整體表現一般。
香港文匯報記者攝

■消委會測試市面多款乾香料，發現15款可令人類致癌。 香港文匯報記者攝